Rio Grande do Sul , 06 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3651

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             158

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023

O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a
seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2023.
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de
vigilância patrimonial, contemplando a instalação de câmeras,
substituição e instalação de equipamentos de alarme em modelo de
comodato, ronda de moto e vídeo monitoramento dos prédios públicos
e escolas municipais de Terra de Areia. Data abertura: 21/09/2023,
horário às 09h00min. Maiores informações poderão ser obtidas no
setor de Licitações da Prefeitura no horário de expediente, pelo
telefone (51)3666-1285, e-mail: licitacoes@terradeareia.rs.gov.br.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Patricia Espindula Reis

Código Identificador:55305091

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 418/2023

Fundamento Legal: Art. 24, inciso VI da Lei 8.666/93. Contratante:
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Santos &
Kruger Elétrica Ltda. Objeto: Serviço de instalação e manutenção da
rede elétrica, que devido ao último ciclone ocorrido em nosso
município, danificou a parte elétrica externa do prédio do pronto
atendimento 24 horas. Valor: R$ 29.247,00 (vinte e nove mil,
duzentos e quarenta e sete reais).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Titoni Reis

Código Identificador:AFE592C8

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 421/2023

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:
GMR Flores. Objeto: Contratação de 54 (cinquenta e quatro) horas
máquinas de escavadeira com balsa flutuante para drenagem e limpeza
dos valos localizados na Rua Eudócio Fernades para execução da obra
de pavimentação da mesma. Valor: 12.420,00 (doze mil, quatrocentos
e vinte reais).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Titoni Reis

Código Identificador:809DD529

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia.
Contratado: GRM Flores.
Objeto: Contratação de 54 (cinquenta e quatro) horas máquinas de
escavadeira com balsa flutuante para drenagem e limpeza dos valos
localizados na Rua Eudócio Fernades para execução da obra de
pavimentação da mesma.
Valor Total: R$ 12.420,00 (doze mil, quatrocentos e vinte reais).
Vigência: 60 (sessenta) dias.
Data da assinatura: 30 de agosto de 2023.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Titoni Reis

Código Identificador:DFF9F2DC

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 10 REFERENTE AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 074/2019

Contratante:Prefeitura Municipal de Terra de Areia.Contratada:
Balneário Albatroz Ltda.Objeto: O prazo de vigência do presente
contrato previsto na cláusula oitava, fica prorrogado por mais 15
(quinze) dias, iniciando-se em 31 de agosto de 2023 e encerrando-se
em 15 de setembro de 2023. O aditivo de prazo justifica-se pela
necessidade de manutenção do serviço público e, pela revogação do
edital de licitação em curso para que seja publicado novo processo
licitatório. Vigência: 15 de setembro de 2023.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:2E6DB173

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO

CONTRATO Nº 062/2022

Contratante:Prefeitura Municipal de Terra de Areia.Contratada:
Sergio Seerig ME.Objeto: O prazo de vigência do presente contrato
previsto na Cláusula Quarta, fica prorrogado por mais 06 (seis) meses,
iniciando-se em 08 de agosto de 2023 e encerrando-se em 08 de
fevereiro de 2024. Justifica-se a prorrogação para conclusão das
atividades técnicas no aterro sanitário municipal que se encontra em
fase de remediação, com protocolo junto a Fundação Estadual de
Proteção Ambiental (Fepam). O valor do presente contrato não sofrerá
alterações, perfazendo o valor mensal de R$ 7.960,83 (sete mil
novecentos e sessenta reais e oitenta e três centavos). Vigência: 08 de
fevereiro de 2024.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:3247B1AE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 412/2023

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Zenir Gross
Kellermann & Cia Ltda. Objeto: Serviço de geometria e
balanceamento do Peugeot Expert Eurolaf, placa: IZV-5H71, da
secretaria de educação. Valor: R$ 100,00 (cem reais).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Titoni Reis

Código Identificador:E7D9D249

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 413/2023

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Cristiano de
Souza & Cia Ltda. Objeto: Compra de peças e serviço de mão de
obra em veículo, placa: ITQ-4024, Agrale Maxibus Astor, ano 2013,
que pertence a rede de transporte escolar municipal. Valor: R$ 474,00
(quatrocentos e setenta e quatro reais).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal